Ata nº 6/2022
[bookmark: _GoBack]Aos sete dias do mês de março de dois mil e vinte e dois, às dezenove horas, reuniram-se nesta Casa Legislativa, sob a presidência do vereador Sandro Drum, os vereadores Altenir Rodrigues da Silva, Cleres Maria Cavalheiro Revelante, Gildo de Oliveira Brandão, Jane Elizete Ferreira Martins da Silva, José Jair Borges, José Sérgio de Carvalho, Orquelita Salgado da Costa e Priscila Tramontini Spacil. O Presidente solicitou ao secretário que fizesse a leitura de um texto bíblico que em pé foi ouvido.  Posteriormente, o secretário fez a leitura da Ata nº 5/2022 que foi posta em discussão, votação e aprovada por unanimidade. O secretário fez a leitura da Indicação nº 08/2022 - Vereadora Cleres Maria Cavalheiro Revelante – PT - Indica que o Poder Executivo, através da secretaria competente, avalie a possibilidade de continuidade do pagamento do vale alimentação aos servidores e servidoras afastados(as) por doença oncológica. A vereadora defendeu sua Indicação. O secretário fez a leitura do Pedido de Informações n° 02/2022 - Vereador Gildo de Oliveira Brandão – MDB – Requer explicações do motivo pelo qual o Pedido de Providências nº 10/2021 ainda não foi atendido. O Pedido de Informações foi posto em discussão, votação e aprovado por unanimidade. O secretário fez a leitura do Pedido de Providências n° 02/2022 - Vereadora Orquelita Salgado da Costa – MDB - Pede ao Poder Executivo que providencie a conclusão do calçamento na Vila Michel. O Pedido de Providências foi posto em discussão, votação e aprovado por unanimidade. Está baixado nas Comissões: Projeto de Lei do Executivo nº 2741, de 15 de dezembro de 2021 – Institui o Código de Posturas do Município de Salto do Jacuí-RS e dá outras providências. Estão baixando nas Comissões: Projeto de Lei do Executivo nº 2751, de 21 de fevereiro de 2022 – Autoriza o Poder Executivo municipal a realizar processo seletivo simplificado e contratar por tempo determinado, por excepcional interesse público, nos termos do art. 37, IX da Constituição Federal e art. 76 da Lei Orgânica Municipal e dá outras providências; Projeto de Lei do Executivo nº 2752, de 25 de fevereiro de 2022 – Autoriza o Poder Executivo municipal a realizar processo seletivo simplificado e contratar por tempo determinado, por excepcional interesse público, nos termos do art. 37, IX da Constituição Federal e art. 76 da Lei Orgânica Municipal e dá outras providências; Projeto de Lei do Executivo nº 2753, de 02 de março de 2022 – Autoriza o Poder Executivo municipal a realizar a abertura de crédito especial no valor de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais) e dá outras providências; Projeto de Lei do Executivo nº 2754, de 02 de março de 2022 – Altera o art. 3º, da Lei Municipal n° 2400, de 17 de julho de 2018, e dá outras providências. Na tribuna parlamentar a vereadora Cleres explanou sobre as atividades alusivas ao 8 de março, fez uma reflexão sobre o Dia Internacional da Mulher e demonstrou seu repúdio ao Deputado Estadual Arthur do Vale pelos áudios machistas a respeito das mulheres ucranianas. A vereadora Jane parabenizou as mulheres e falou que será realizada uma Sessão Solene em homenagem às mulheres. O vereador José Jair disse que admira as mulheres, pois são excelentes gestoras, mas as mulheres ainda precisam do espaço delas. O vereador José Sérgio enalteceu a força da mulher, disse que a igualdade no mercado de trabalho entre homens e mulheres precisa ser potencializado e parabenizou a todas as mulheres pelo Dia Internacional da Mulher. A vereadora Orquelita homenageou as mulheres, disse que muito se fala em igualdade, mas todos os dias, as mulheres precisam provar que são competentes e que sabem fazer as coisas. A vereadora Priscila parabenizou as mulheres e falou sobre a agenda de atividades realizadas pela Assistência Social. O vereador Sandro disse que mesmo após a pandemia ainda acontece no mundo de hoje selvageria, parabenizou as mulheres e pediu respeito mútuo entre homens e mulheres. Nada mais havendo a se tratar, às dezenove horas e quarenta e dois minutos, o Presidente encerrou os trabalhos e vai a presente Ata lavrada e assinada por quem de direito: